
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Bando apistico 2023 - presa atto del finanziamento in favore dell’Istituto ai sensi della Determinazione 
n. G05590 del 26/04/2023 della Direzione Regionale Agricoltura, promozione della filiera e della 
cultura del cibo, caccia e pesca, foreste.



U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Bando apistico 2023 - presa atto del finanziamento in favore dell’Istituto ai sensi della 
Determinazione n. G05590 del 26/04/2023 della Direzione Regionale Agricoltura, promozione 
della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste.

Premesso

Che con Delibera della Giunta della Regione Lazio n. 1207 del 20 dicembre 2022 è stato 
approvato il Sottoprogramma Apistico Regionale per il periodo 2023-2027 in attuazione 
del Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-
2027 D.M. n. 614768/2022;

Che con Determinazione n. G01291 del 03/02/2023 della Direzione Regionale Agricoltura, 
promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste è stato approvato 
il Bando pubblico “a condizione” per l’anno apistico 2023;

Che con Determinazione della Regione Lazio n. G05590 del 26/04/2023 relativamente al 
Bando Pubblico anno apistico 2023 sono stati approvati:
- la rimodulazione finanziaria;
- gli elenchi regionali delle domande di aiuto ammissibili/ammesse a finanziamento per 

le Azioni degli Interventi A-B-F;
- gli elenchi regionali delle domande di aiuto non ammissibili a finanziamento per le 

Azioni degli Interventi A-B-F;
- gli schemi di provvedimento di concessione;

Che relativamente al Bando Apistico anno 2023, con Determinazione n. G05590 del 
26/04/2023 della Direzione Regionale Agricoltura, promozione della filiera e della 
cultura del cibo, caccia e pesca, foreste la domanda di aiuto di questo Istituto è stata 
ritenuta ammissibile e finanziabile con un importo approvato di Euro 3.367,20; 

Che con Provvedimento di Concessione degli Aiuti n.1/2023 (ricevuto via PEC con prot. 
Regione Lazio U.0467653 del 02 maggio 2023) è stata disposta la concessione degli aiuti 
previsti dalla domanda di aiuto presentata dall’Istituto;

Vista

La nota del 28/04/2023 con la quale la Direzione Operativa Igiene delle Produzioni e Salute 
Animale di questo Istituto ha comunicato alla Direzione Regionale Agricoltura, 
promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste i programmi finali 
dei due eventi finalizzati a “presentare realtà ed esperienze dell’apicoltura regionale, 
anche in confronto con l’apicoltura di altri contesti, con riferimento alle questioni 
sanitarie” come di seguito riportato:

Seminario del giorno 16.05.2023

Quadro economico
COSTO (IVA ESCLUSA)

Compenso per i 
docenti/relatori

Luca Fortugno Euro 80,00/ora * 1 ora = Euro 80



Compenso per i 
docenti/relatori

Salvatore Serra Euro 80,00/ora * 1 ora = Euro 80

Compenso per i 
docenti/relatori

Antonella Cersini Euro 80,00/ora * 1 ora = Euro 80

Compenso per i 
docenti/relatori

Adriana Alippi Euro 80,00/ora * 3 ore = Euro 240

Spese di vitto (trasferta 
superiore alle 12 ore)

Adriana Alippi Euro 44,52

Spese di alloggio (15-
17 maggio 2023)

Adriana Alippi Euro 123,64 * 2 notti = Euro 247,28

Spese di viaggio 
(aereo – solo andata)

Adriana Alippi Euro 1.068,85

Spese per pausa caffè Euro 409,09 (richiesto 30% spese 
docenze = Euro 144)

Totale richiesto per 
seminario

Euro 1.984,65

Seminario internazionale del giorno 18.05.2023

 
Quadro economico

COSTO (IVA ESCLUSA)
Compenso per i 
docenti/relatori

Adriana Alippi Euro 80,00/ora * 1 ora = Euro 80

Compenso per i 
docenti/relatori

Filippo Jannoni 
Sebastianini

Euro 80,00/ora * 1 ora = Euro 80

Compenso per i 
docenti/relatori

Marco Pietropaoli Euro 80,00/ora * 1 ora = Euro 80

Spese di alloggio 
(2 giorni 18,19,20 
maggio)

Adriana Alippi Euro 150,91 * 2 notti = Euro 301,82

Spese di vitto (trasferta 
superiore alle 12 ore)

Adriana Alippi Euro 44,52

Spese per pausa caffè 30% spese docenze = Euro 72,00
Spese di viaggio 
(aereo – solo ritorno)

Adriana Alippi Euro 724,21

Totale richiesto per 
seminario 
internazionale 

Euro 1.382,55

totale per due eventi Euro 3.367,20

Ritenuto 

Di prendere atto della Determinazione n. G05590 del 26/04/2023 della Direzione Regionale 
Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste con 
la quale la domanda di aiuto di questo Istituto relativamente al Bando Apistico 2023 è 
stata ritenuta ammissibile e finanziabile con un importo approvato di Euro 3.367,20;

Di prendere atto che l’importo finanziato sopra indicato verrà utilizzato per l’organizzazione 
di due seminari (ordinario ed internazionale) finalizzati a “presentare realtà ed 



esperienze dell’apicoltura regionale, anche in confronto con l’apicoltura di altri contesti, 
con riferimento alle questioni sanitarie” come dettagliatamente illustrato in premessa.

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

PROPONE

1. Di prendere atto della Determinazione n. G05590 del 26/04/2023 e del Provvedimento di 
Concessione degli Aiuti n.1/2023 della Direzione Regionale Agricoltura, promozione 
della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste con la quale la domanda di 
aiuto di questo Istituto relativamente al bando apistico 2023 è stata ritenuta ammissibile 
e finanziabile con un importo approvato di Euro 3.367,20;

2. Di prendere atto che l’importo finanziato sopra indicato verrà utilizzato per 
l’organizzazione di due seminari (ordinario ed internazionale) finalizzati a “presentare 
realtà ed esperienze dell’apicoltura regionale, anche in confronto con l’apicoltura di 
altri contesti, con riferimento alle questioni sanitarie” come dettagliatamente illustrato 
in premessa.

 IL RESPONSABILE     
                                                                                                              Dott. Paolo Nicita                                                                                                                                                



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Direzione Gestione Risorse 
Umane e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Bando apistico 2023 - presa atto 
del finanziamento in favore dell’Istituto ai sensi della Determinazione n. G05590 del 26/04/2023 
della Direzione Regionale Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia 
e pesca, foreste.”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. Di prendere atto della Determinazione n. G05590 del 26/04/2023 e del Provvedimento di 
Concessione degli Aiuti n.1/2023 della Direzione Regionale Agricoltura, promozione 
della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste con la quale la domanda di 
aiuto di questo Istituto relativamente al bando apistico 2023 è stata ritenuta ammissibile 
e finanziabile con un importo approvato di Euro 3.367,20;

2. Di prendere atto che l’importo finanziato sopra indicato verrà utilizzato per 
l’organizzazione di due seminari (ordinario ed internazionale) finalizzati a “presentare 
realtà ed esperienze dell’apicoltura regionale, anche in confronto con l’apicoltura di 
altri contesti, con riferimento alle questioni sanitarie” come dettagliatamente illustrato 
in premessa.

                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE f.f.     
                                                                                                        Dott. Andrea Leto


		2023-05-04T13:10:03+0000


		2023-05-05T07:56:53+0000


		2023-05-05T08:00:05+0000




